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KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động chợ phiên Phja Đén năm 2025 

 

 

Thực hiện Chương trình số 07-CTr/HU ngày 30/12/2020 của Huyện ủy 

Nguyên Bình về Chương trình phát triển dịch vụ du lịch vùng Phia Oắc – Phia 

Đén giai đoạn 2020 – 2025; Quyết định số 5409/QĐ-UBND, ngày 31 tháng 12 

năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình về việc phê duyệt Đề án 

bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc gắn 

với phát triển du lịch trên địa bàn huyện Nguyên Bình giai đoạn 2022 – 2025. 

Ủy ban nhân dân huyện Nguyên Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động chợ 

phiên Phia Đén như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Bảo tồn, phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên 

địa bàn; giới thiệu, quảng bá các sản phẩm truyền thống, đặc trưng, tiêu biểu và 

món ăn ẩm thực của địa phương đến du khách trong và ngoài tỉnh. 

- Phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch phục vụ du khách đến thăm quan, tạo 

điều kiện cho người dân địa phương phát triển kinh tế, giao lưu, trao đổi, mua bán 

hàng hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa cho Nhân dân trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức chợ phiên Phja Đén phải tuân thủ theo đúng quy định, nội 

dung lành mạnh, hình thức phong phú và hấp dẫn, mang đậm bản sắc văn hóa 

dân tộc, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 

1. Các hoạt động trong khu vực Chợ phiên 

- Khu trưng bày và bán sản phẩm: Khu ẩm thực (gồm các loại bánh truyền 

thống như: bánh dày, bánh ngải, bánh đúc, bánh cuốn,..; đồ nướng: khoai 

nướng, ngô, sắn, cơm lam, thịt xiên, gà,…; phở; thịt lợn hun khói; lạp sườn hun 

bã mía,..); khu giải khát (cà phê, trà đá, nước khau pênh,...); khu đồ lưu niệm; 

khu vui chơi giải trí; khu giới thiệu nghề thủ công truyền thống (đan lát, trạm 

khắc bạc, thêu thủ công,...).  

- Chương trình giao lưu văn nghệ: Tuyển chọn những tiết mục văn nghệ đặc 

sắc mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc của các Câu lạc bộ, Đội văn nghệ trên địa 

bàn huyện và giao lưu văn nghệ với du khách, Nhân dân trong và ngoài huyện. 
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Lưu ý:  

- Các tổ chức, cá nhân tham gia bán hàng và các hoạt động tại Phiên chợ 

mặc trang phục dân tộc; sử dụng vật liệu tự nhiên để gói, đựng sản phẩm (các 

loại lá (lá dong, lá chuối,..); sọt, dậu, làn đan bằng tre, trúc, mây,...); Không 

dùng túi nilong, đồ nhựa. 

- Thời gian tổ chức chương trình văn nghệ tại mỗi Phiên chợ có thể thay 

đổi do tùy thuộc điều kiện thời tiết hoặc trùng với các sự kiện lớn của huyện, 

Trung tâm Văn hóa và Truyền thông có trách nhiệm thông báo cụ thể trước cho 

các đơn vị. Các tiết mục dân ca, dân vũ, dân nhạc đặc sắc mang đậm bản sắc văn 

hóa truyền thống của các dân tộc huyện Nguyên Bình. 

2. Thời gian:  

- Tổ chức vào ngày 26 âm lịch hàng tháng (mỗi tháng 01 phiên) 

- Thời gian tổ chức bán hàng 8h00’ đến 11h00; tổ chức hoạt động văn hóa, 

văn nghệ, trò chơi dân gian từ 9h00’ – 11h00’. 

3. Địa điểm: Tại Chợ Phja Đén, xã Thành Công, huyện Nguyên Bình, tỉnh 

Cao Bằng. 

III. KINH PHÍ 

Từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và các nguồn thu hợp 

pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin: 

- Tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, 

các văn bản chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, địa phương phối hợp thực hiện. 

- Phối hợp xây dựng chương trình tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về Chợ 

phiên Phja Đén đến bạn bè du khách trong và ngoài tỉnh; 

- Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện để kịp thời tham 

mưu, đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả, chất lượng tổ chức Phiên chợ 

cũng như xử lý vi phạm (nếu có) xảy ra. 

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông: 

- Chủ trì, phối hợp với Liên đoàn lao động huyện xây dựng kế hoạch thực 

hiện trưng bày gian hàng bán sản phẩm, chương trình giao lưu văn nghệ; trò 

chơi dân gian (theo lịch gửi kèm) 

- Mua sắm bạt làm mái che phục vụ hoạt động biểu diễn văn nghệ; lựa chọn hợp 

đồng với các đơn vị tổ chức sự kiện thuê tăng âm loa đài phục vụ hoạt động tại chợ 

phiên Phja Đén (xây dựng dự toán kinh phí trình Chủ tịch UBND huyện xem xét) 

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị có liên quan xây dựng chương trình 

tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về việc tổ chức hoạt động của Chợ phiên 

Phia Đén trên hệ thống truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện, trang 
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mạng xã hội Facebook, Zalo,..., xe thông tin lưu động, cổ động trực quan và 

các hình thức tuyên truyền phù hợp khác để Nhân dân trong và ngoài địa bàn 

huyện biết, đăng ký tham gia bán hàng tại chợ; du khách đến tham quan, vui 

chơi, mua sắm tại chợ. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra các sản phẩm 

có truy xuất nguồn gốc, đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm; tuyên truyền 

nhân dân đến kinh doanh buôn bán tại Chợ phiên. 

- Hướng dẫn Ủy ban nhân dân xã Thành Công, Ban Quản lý chợ đưa chợ 

vào hoạt động theo quy định. 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch: 

Tham mưu cho UBND huyện phân bổ kinh phí; hướng dẫn thanh quyết 

toán kinh phí cho tổ chức các hoạt động của Phiên chợ; chỉ đạo, hướng dẫn Ban 

quản lý chợ Phja Đén hoạt động, quản lý việc thu, chi kinh phí. 

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện: 

Phối hợp với các cơ quan liên quan đón tiếp các đại biểu, đoàn tham quan, 

học tập,.. tại Phiên chợ Phja Đén. 

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tuyên truyền, huy động Nhân 

dân tham gia giới thiệu, bán các sản phẩm nông nghiệp của huyện. 

7. Công an huyện: 

Chỉ đạo, hướng dẫn Công an xã Thành Công xây dựng phương án đảm bảo an 

toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong thời gian tổ chức Phiên chợ. 

8. Trung tâm Y tế huyện: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức kiểm tra đảm bảo công 

tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại Chợ phiên Phja Đén. 

9. Phòng Giáo dục và Đào tạo: 

- Chỉ đạo các trường THCS, Tiểu học và Mầm non thông tin tuyên truyền 

đến cán bộ, giáo viên, học sinh và Nhân dân tham gia các hoạt động tại Chợ 

phiên Phja Đén, tuyên truyền giới thiệu quảng bá đến bạn bè và du khách tới 

thăm quan các hoạt động tại Chợ phiên Phja Đén. 

- Xây dựng kế hoạch tham gia không gian văn hóa tại chợ phiên Phja Đén 

gồm: biểu diễn văn nghệ, trình diễn trang phục dân tộc, múa, nhạc cụ truyền 

thống đặc trưng của đồng bào các dân tộc địa phương; trình diễn, trưng bày bán 

đặc sản, ẩm thực địa phương để giới thiệu với nhân dân và du khách; các trò 

chơi dân gian truyền thống. (theo lịch gửi kèm) 

10. Hội liên hiệp phụ nữ huyện: 
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- Chỉ đạo cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân tham gia tích cực hưởng 

ứng tham gia các hoạt động tại Chợ phiên Phja Đén, tuyên truyền giới thiệu 

quảng bá đến bạn bè và du khách tới thăm quan các hoạt động tại Chợ phiên 

Phja Đén. 

- Xây dựng kế hoạch tham gia không gian văn hóa tại chợ phiên Phja Đén 

gồm: biểu diễn văn nghệ, trình diễn trang phục dân tộc, múa, nhạc cụ truyền 

thống đặc trưng của đồng bào các dân tộc địa phương; trình diễn, trưng bày bán 

đặc sản, ẩm thực địa phương để giới thiệu với nhân dân và du khách; các trò 

chơi dân gian truyền thống. (theo lịch gửi kèm) 

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

đoàn thể chính trị - xã hội huyện: 

- Tăng cường tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, hội viên và Nhân dân 

tham gia các hoạt động tại Chợ phiên Phja Đén, tuyên truyền giới thiệu quảng bá 

đến bạn bè và du khách tới thăm quan các hoạt động tại Chợ phiên Phja Đén. 

- Huyện đoàn thanh niên phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông huyện chuẩn bị các tiết mục văn nghệ, các trò chơi dân gian tại các 

Phiên chợ. Huy động đoàn viên tham gia, tăng cường tuyên truyền trên các 

trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage về các hoạt động của 

các Phiên chợ Phja Đén. 

- Liên đoàn lao động huyện phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông xây dựng kế hoạch tham gia không gian văn hóa tại chợ phiên Phja Đén 

gồm: biểu diễn văn nghệ, trình diễn trang phục dân tộc, múa, nhạc cụ truyền 

thống đặc trưng của đồng bào các dân tộc địa phương; trình diễn, trưng bày bán 

đặc sản, ẩm thực địa phương để giới thiệu với nhân dân và du khách; các trò 

chơi dân gian truyền thống. (theo lịch gửi kèm)        

12. Ủy ban nhân dân xã Thành Công 

- Chủ động, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kịch bản triển khai 

thực hiện các nội dung duy trì hoạt động chợ phiên Phja Đén theo kế hoạch. 

- Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Ban Quản lý chợ Phia Đén 

tuyên truyền, vận động tiểu thương kinh doanh, bán hàng tại chợ nâng cao chất 

lượng sản phẩm, thương hiệu, bình ổn giá cả. 

- Chỉ đạo, hướng dẫn Ban quản lý chợ bố trí phân khu các gian hàng; bố trí 

địa điểm trông giữ xe, kết hợp với tuyên truyền Nhân dân đến kinh doanh buôn 

bán tại Chợ phiên Phja Đén. 

- Chỉ đạo lực lượng dân phòng phối hợp với Công an huyện thực hiện công 

tác đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra 

chương trình Chợ phiên Phja Đén. 

- Hỗ trợ các xã, thị trấn trong quá trình tham gia các hoạt động tại chợ phiên 

(biểu diễn văn nghệ, trò chơi dân gian, trình diễn nghề thủ công truyền thống,...). 
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- Chuẩn bị khung, giá trưng bày gian hàng bằng tre, trúc để sử dụng chung; 

thực hiện trang trí sân khấu (sân khấu mở vị trí phía trước vườn đào);  

- Thông báo rộng rãi đến Nhân dân vào chợ bán hàng, không bày bán tại 

dọc đường gây mất an toàn giao thông; tuyên truyền bà con nhân dân tham gia 

các hoạt động tại chợ phiên Phja Đén mặc trang phục dân tộc.                                              

* Chỉ đạo Ban Quản lý chợ Phja Đén: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lên sơ đồ, sắp xếp, bố trí các 

gian hàng giới thiệu sản phẩm cho các xã, thị trấn và gian hàng của các tiểu 

thương tại Chợ phiên đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh và mỹ quan. 

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức họp chợ trước, 

trong và sau phiên chợ. 

- Yêu cầu các hộ kinh doanh giữ gìn vệ sinh môi trường, an toàn thực 

phẩm; thực hiện nghiêm chỉnh công tác vệ sinh trong khu vực bán hàng của 

mình, đeo găng tay, tạp dề khi chế biến thực phẩm; không để đồ ăn, bát đĩa lộn 

xộn làm mất mĩ quan, không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Xây dựng các bảng, biển khuyến cáo du khách tham gia Chợ phiên không 

vứt rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh chung, có kế hoạch thực hiện trông xe cho du 

khách và người dân. 

12. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng kế hoạch tham gia không gian văn hóa tại chợ phiên Phja Đén 

gồm; biểu diễn văn nghệ, diễn xướng dân gian, trình diễn nghề thủ công truyền 

thống, trình diễn trang phục dân tộc, múa, nhạc cụ truyền thống đặc trưng của 

đồng bào các dân tộc địa phương; trình diễn, trưng bày bán đặc sản, ẩm thực địa 

phương để giới thiệu với nhân dân và du khách; các trò chơi dân gian truyền 

thống. (theo lịch gửi kèm) 

- Tuyên truyền thông tin đến cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân 

trên địa bàn về thời gian hoạt động của Chợ phiên Phja Đén; tuyên truyền, vận 

động các hộ tiểu thương tham gia đăng ký bán hàng tại các Phiên họp chợ. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hoạt động Chợ phiên Phja Đén năm 2025, 

yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan chủ động, phối hợp triển khai thực  hiện./. 
 

Nơi nhận:                                                                       
- Sở VHTTDL;      

- TT Huyện ủy;                          (B/cáo) 

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- ĐVTr: PVHTT (Hạnh, Thủy); 

- ĐVSoD: VP HĐND và UBND huyện (Hiển); 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Hiển Hòa 
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LỊCH THAM GIA BIỂU DIỄN, TRƯNG BÀY SẢN PHẨM 

Tại chợ phiên Phja Đén năm 2025 

 

 

Stt Ngày tháng Đơn vị Ghi chú 

 

1 Tháng 01/2025 Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện  

2 Tháng 02/2025 
UBND xã Thành Công  

UBND xã Yên Lạc 

 

3 Tháng 3/2025 
UBND thị trấn Tĩnh Túc  

UBND xã Triệu Nguyên 

 

4 Tháng 4/2025 
UBND xã Thể Dục 

UBND xã Phan Thanh 

 

5 Tháng 5/2025 
UBND xã Vũ Minh 

UBND xã Thịnh Vượng 

 

6 Tháng 6/2025 
UBND xã Minh Tâm 

UBND xã Hoa Thám 

 

7 Tháng 7/2025 

Trung tâm Văn hóa và Truyền 

thông; 

Liên đoàn lao động huyện 

 

8 Tháng 8/2025 
UBND thị trấn Nguyên Bình 

UBND xã Ca Thành 

 

9 Tháng 9/2025 
UBND xã Vũ Nông 

UBND xã Quang Thành 

 

10 Tháng 10/2025 Hội Liên hiệp phụ nữ huyện  

11 Tháng 11/2025 
UBND xã Tam Kim 

UBND xã Hưng Đạo 

 

12 Tháng 12/2025 
UBND xã Mai Long 

UBND xã Thành Công 

 

 

Lưu ý: Lịch có thể thay đổi khi có chương trình, sự kiện của huyện. 
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